| Roll No. |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

### **BC-11**

### **Economic Policy and Rural Development**

(आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास)

Bachelor of Commerce (B. Com–10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

# (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-54 **P. T. O.** 

[2] BC-11

1. What are the objectives of Monetary Policy? Describe its chief instruments.

मौद्रिक नीति के उद्देश्य कौन से होते हैं ? इसके प्रमुख उपकरणों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the present state of public sector in India. Identify the causes of its unsatisfactory performance and suggest measures for improvement.

भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की अवस्था की विवेचना कीजिए। इसके असन्तोषजनक क्रियाकलापों को स्पष्ट कीजिए तथा इसमें सुधार हेतु सुझाव दीजिए।

3. What do you understand by population explosion? Analyse its effects on Economic growth of an economy.

जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं ? किसी अर्थव्यवस्था पर पडने वाले इसके प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the system of Panchayati Raj. How can it help in accelerating the pace of rural development?

पंचायती राज प्रणाली की व्याख्या कीजिए। यह ग्रामीण विकास की गति को तीव्र करने में कैसे सहायक होती है ?

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the causes of rural indebtedness in India ?
   भारत में ग्रामीण ऋणग्रस्तता के कारण कौन-कौन से हैं ?
- What is the role of small scale industries in the Indian economy?
   भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु आकार वाले उद्योगों की क्या भूमिका है?
- What is the white revolution ?श्वेत क्रांति क्या है ?
- 4. What do you understand by Balance of Payment ? भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं ?
- 5. What is Disinvestment ?विनिवेश क्या है ?
- 6. What is Swarna Jayanti Gram Swarozgar Yojana ? स्वर्ण जयन्ती ग्राम स्वरोजगार योजना क्या है ?
- 7. What are the sources of rural finance? ग्रामीण वित्त के स्रोत कौन-कौन से हैं?
- 8. Define liberalisation. उदारीकरण को परिभाषित कीजिए।

A-54 **P. T. O.** 

[4] BC-11

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

- In present Industrial Policy is based on the Industrial Policy Revolution, 1956. (True/False) भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति, 1956 की औद्योगिक नीति पर आधारित हैं। (सत्य/असत्य)
- India ranks second in the world in terms of population.
   (True/False)
  जनसंख्या की दृष्टि से भारत का विश्व में दूसरा स्थान है।

(सत्य / असत्य)

- 3. Depression in industries is an effect of inequalities of income. (True/False) उद्योगों में मन्दी आय की असमानता का परिणाम है। (सत्य/असत्य)
- 4. The share of service sector in India's national income has been increasing recently. (True/False) भारत की राष्ट्रीय आय में सेवा क्षेत्र का अंश हाल के समय में बढ़ता रहा है। (सत्य/असत्य)

[5] BC-11

5. India is a stagnant economy. (True/False) भारत एक स्थिर अर्थव्यवस्था है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative.

## सही विकल्प चुनिए।

- 6. Indian economy is a mixed economy, because :
  - (a) Agriculture and industry have simultaneously developed in India
  - (b) Agriculture and industry have developed in the public sector
  - (c) Private ownership and public ownership over means of production exist
  - (d) None of the above भारतीय अर्थव्यवस्था एक मिश्रित अर्थव्यवस्था है क्योंकि :
  - (अ) भारत में कृषि तथा उद्योग एक ही साथ विकसित हुए
  - (ब) कृषि और उद्योग सार्वजनिक क्षेत्र में विकसित हुए
  - (स) उत्पत्ति के साधनों पर निजी तथा सरकारी दोनों का स्वामित्व स्थापित है
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 7. Which of the following factors is not responsible for the low productivity in agriculture in India?
  - (a) Use of traditional equipment
  - (b) Uneconomic size of holdings
  - (c) Debenture on Monsoon
  - (d) Lack of fertilizers

A-54 P. T. O.

निम्नलिखित में से कौन सा घटक भारत में कृषि की निम्न उत्पादकता के लिए उत्तरदायी है ?

- (अ) परम्परागत उपकरणों का प्रयोग
- (ब) जोतों की अनार्थिक आकार
- (स) मानसून पर निर्भरता
- (द) खादों की कमी
- 8. In which of the following states birth rate is found to be the lowest?
  - (a) Andhra Pradesh
  - (b) Kerala
  - (c) Tamil Nadu
  - (d) West Bengal

निम्नलिखित में से किस राज्य में जन्मदर न्यूनतम है ?

- (अ) आन्ध्र प्रदेश
- (ब) केरल
- (स) तमिलनाडु
- (द) पश्चिम बंगाल
- 9. In which of the following stages of demographic transition, the birth rate registers a sharp fall?
  - (a) First
  - (b) Third
  - (c) Second
  - (d) None of the above

[7] BC-11

निम्नलिखित में से जनांकिकीय क्रांति के किस स्तर पर जन्म दर न्यूनतम आँका जाता है ?

- (अ) प्रथम
- (ब) द्वितीय
- (स) तृतीय
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 10. National Bank Agriculture and Rural Development (NABARD) was set up in the year?
  - (a) 1956
  - (b) 1981
  - (c) 1982
  - (d) 1991

राष्ट्रीय कृषि तथा ग्रामीण विकास बैंक निम्नलिखित में से किस वर्ष स्थापित किया ?

- (अ) 1956 में
- (ब) 1981 में
- (स) 1982 में
- (द) 1991 में

BC-11 610